令和 7 年度 第 3 回 養老町農業委員会 議事録要約

【開催概要】
日時：令和 7 年 3 月 6 日（木） 午前 9 時 30 分～

場所：中央公民館 中ホール

出席者：農業委員および農地利用最適化推進委員、事務局職員

議長：会長が議長を務める

【審議事項】
1. 農地法第 3 条に基づく許可申請（議案第 8 号）
 農地の譲渡申請 3 件を審議。いずれも農業経験者または現耕作者への譲渡であり、全

会一致で許可。

2. 農地法第 4 条に基づく転用申請（議案第 9 号）
 駐車場、個人住宅用地、通路としての利用目的での転用申請 3 件を審議。
 いずれも第 2 種または第 3 種農地に該当し、実質的な使用実態や始末書提出を踏まえ、

意見書を提出することを決定。

3. 農地法第 5 条に基づく転用申請（議案第 10 号）
 資材置場設置を目的とした転用申請 1 件を審議。宅地化が進んでいる区域であり、必

要書類を備えていたことから、意見書提出を決定。

4. 農用地利用集積等促進計画案（議案第 11 号）
 中間管理機構への新規権利設定（96 筆・約 12.1ha）と地域計画変更による権利移転

（1 筆・791 ㎡）について審議。内容を確認の上、全会一致で承認。

5. 土地改良事業への参加申請（議案第 12 号）
 大巻小坪地区の土地改良事業への参加申請について審議。農振農用地への編入に伴い

8 年間の転用制限がある旨を確認し、全会一致で承認。

【報告事項】
1. 農地法第 18 条第 6 項の届出（報告第 5 号）
 農地賃貸借契約の合意解約に関する届出（7 件）について報告。対象農地は前議案の

関連農地を含む。

【事務局報告・連絡事項】
・視察研修および推進大会の旅費支出報告（草津市視察、推進大会等）。
・令和 7 年度の農業委員会スケジュール配布および自治会館への送付予定。

・名古屋国税局公売に関する案内（祖父江地区、農地転用済のため証明書不要）。
・前回審議案件（2 月 6 日分）のうち、県申達対象はなし。
・次回委員会は 4 月 4 日（金）開催予定。申請書締切：3 月 14 日（金）、町送達期

限：3 月 21 日（金）。